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Fluerătoru – liber, dar cu condamnare!Fluerătoru – liber, dar cu condamnare!
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Șefa juriștilor din CEO, plătită cu aproape Șefa juriștilor din CEO, plătită cu aproape 
12.000 de lei, lunar, are nevoie de avocați!12.000 de lei, lunar, are nevoie de avocați!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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†) Sfântul proroc †) Sfântul proroc 
Isaia, Aducerea Isaia, Aducerea 
moaștelor Sfântul moaștelor Sfântul 
Ierarh Nicolae la Bari

Romano catolic

†) †) Ss. Isaia, profet, Ss. Isaia, profet, 
Pahomie, pustnicPahomie, pustnic
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9295 -0,0003
Dolarul SUA                    4,4601 -0,0053
Gramul de aur                      292.2732   +2.6957
Francul elveţian                        5,0252 -0,0050 
100 Yeni japonezi                   3,3133 +0,0218
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Economia românească, asemănată 
cu Titanicul !

telefoane utiletelefoane utile

„Nici celui bolnav nu-i foloseș te un pat de aur, nici celui fără minte un noroc deosebit."- Socrate„Nici celui bolnav nu-i foloseș te un pat de aur, nici celui fără minte un noroc deosebit."- Socrate

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Propunere: Câte un polițist în fiecare şcoală!

Un partid politic a solicitat, luni, ca Ministe-
rul Afacerilor Interne şi Ministerul Educaţiei să 
încheie un protocol, în aşa fel încât să existe un 
poliţist arondat fiecărei şcoli din România. Propu-
nerea vine după masacrul din Serbia, acolo unde 
un elev și-a ucis opt colegi.

„Este evident faptul că una dintre problemele 
majore cu care se confruntă România este scăde-
rea dramatică a nivelului de ordine şi disciplină 
din şcoli. Orice părinte este îngrijorat de două 
fenomene profund nocive, care se alimentează 
reciproc şi care sunt scăpate de sub control: vio-

lenţa şi traficul de droguri. Doar o minune a făcut să nu 
ne confruntăm cu tragedii precum cele recente din Ser-
bia sau ceea ce vedem aproape săptămânal că se întâm-
plă în Statele Unite ale Americii. Problema există însă 
dat fiind numărul relativ mare de cazuri în care elevi au 
fost găsiţi ca fiind purtători de arme albe. Este o specu-
laţie credibilă că, dacă elevul care a atacat o profesoară 
la liceul Ion Creangă din Capitală avea, în loc de cuţit, o 
armă de foc, puteam să ne trezim cu o tragedie compa-
rabilă cu cea din Serbia”, susțin reprezentanții PMP.

Eugen Tomac, liderul PMP, spune că aşa cum existau 
pe vremuri „sectoriști” (poliţişti de proximitate), să exis-
te câte un agent de poliţie care să meargă în unitățile 
de învățământ pentru a culege informaţii în timp real şi 
pentru a descuraja fenomenul infracţional în școli.

„Ideea nu este să transformăm cadrele didactice în 
poliţişti, ci să-i folosim pe oamenii pregătiţi pe care MAI 
îi are pentru a rezolva problema violenţei şi traficului de 
droguri din şcolile din România. Colaborarea dintre şcoli 
şi poliţie se poate stabili legal chiar în pachetul legislativ 
privind Educaţia”, a declarat europarlamentarul Eugen 
Tomac.

I.I.

Motto: „Nu am dat greș. 
Pur și simplu am descope-
rit 10.000 de idei care nu 
funcționează.”

Thomas Edison

Președintele ANAF, 
un oarecare pretins 
liberal ce se visează 

ministrul Finanțelor Publice 
în posibilul Guvern Ciolacu, 
se căznea luni, la început de 
săptămână să ne explice de 
ce nu funcționează la para-
metri normali acțiunea diri-
jată de conducerea ANAF de 
a strânge sumele din taxe și 
impozite pe care ar fi trebu-
it să le colecteze în primele 
3-4 luni ale anului 2023. 

BUGETUL PE 2023, UN 
BUGET PROST CROIT? Ba 
mai mult, chestionat dacă 
nu cumva Bugetul de stat pe 
anul 2023 a fost prost croit 
– cu venituri supraestimate 
și cheltuieli subdimensiona-
te, așa cum se vede de la o 
poștă – președintele ANAF a 
dat-o cotită și nu a dorit să 
atingă nici măcar cu o floare 
greșelile pe care ministrul 
Finanțelor Publice, Adrian 
Câciu, cu siguranță le-a co-
mis. Ca să nu mai amintim 
și faptul că o serie de chel-
tuieli ce trebuiau plătite la 
sfârșitul anului 2022 au fost 
amânate pentru începutul 
anului de (dis)grație 2023, 
de unde și „gaura neagră” 
înregistrată în Bugetul Ro-
mâniei, de circa 23 miliarde 

de lei, de la începutul acestui an și 
până acum.

Economistul Adrian Negrescu a 
asemănat economia românească cu 
vasul Titanic, și spune că „ne-am lo-
vit de ghețarul prețurilor, iar acum 
ne ducem la fund.” Întrebat dacă 
România s-a întins mai mult decât 
trebuia, în ceea ce privește bugetul, 
economistul Adrian Negrescu a afir-
mat că „noi suntem precum Titanic, 
ne-am lovit de ghețarul prețurilor și 
acum ne ducem la fund”, așa cum 
am mai amintit mai sus.

DEFICIT ALARMANT! „Cei care 
sunt acolo, pe punte, ne tot poves-
tesc despre cât de solidă este aceas-
tă navă a economiei, acest Titanic 
românesc, dar în realitate proble-
mele economice se acutizează, iar 
încasările statului încep să piardă 
teren. Ce se întâmplă în momentul 
de față? Păi, ne uităm pe încasările 
comunicate de Ministerul Finanțelor, 
comunicate de politicieni, de stat. 
La trei luni, deja înregistrăm un de-
ficit de 23 de miliarde de lei, pes-
te gaura de 20 de miliarde despre 
care vorbim tot mai mult. Am ajuns 
deja la un deficit de 1,42% din PIB, 
în condițiile în care ne-am asumat 
un deficit pe tot anul de 4,4% din 
PIB.(...) Dar tendința arată o înce-
tinire a economiei, pe care o simțim 
cu toții, o scădere puternică a pu-
terii de cumpărare și a nivelului de 
trai. În  condițiile în care economia 
românească trăiește mai mult din 
consum, iată că statul încasează mai 
puțin decât și-a propus.”

Cu mai multă vreme în urmă, 
prim-ministrul României, Nicolae 
Ciucă, a cerut tuturor ministerelor 

să vină cu propuneri de reduceri a 
cheltuielilor cu cel puțin 6% pen-
tru fiecare minister. De atunci, nu 
s-a mai auzit nimic decât că se 
pregătește o Ordonanță de Urgență 
a Austerității(sau a Sărăciei), dar 
care este amânată de la o săptămâ-
nă la alta.

CÂND NE PAȘTE IMPOZITL PE 
VENITUL GLOBAL? Între timp, 
prim-ministrul Nicolae Ciucă 
vorbește despre „venitul global”, 
alcătuit din salariu, dobânzi și chi-
rii pe care ar dori să-l impoziteze. 
Președintele ANAF, Lucian Heiuș, nu 
crede că un astfel de impozit va fi 
posibil anul acesta sau anul viitor. 
Însuși premierul Ciucă recunoaște 
că: „Aplicarea impozitului pe veni-
tul global durează între 9-12 luni.”

În mod cert, Bugetul de stat pe 
anul 2023 a fost croit prost și nu se 
știe cum o s-o scoatem la capăt. 
Liderii Partidului Social Democrat, 
ai pretinsului Partid Național Libe-
ral și ai UDMR sunt mai preocupați 
de cum își vor împărți ministerele 
între ei, în posibilul viitor Guvern 
Ciolacu. Un guvern ce va avea de 
gestionat o situație economică de-
osebit de gravă!

ION PREDOȘANU
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Dacă la CEO s-ar apli-
ca Legea societăților 
comerciale, atunci 

Cristina Maria Măceșeanu, di-
rectorul Direcției Legislație 
și Guvernanță Corporati-
vă, ar fi fost suspendată de 
drept, așa cum arată actul 
normativ: ,,Dacă acțiunea se 

Șefa juriștilor din CEO, plătită cu aproape 
12.000 de lei, lunar, are nevoie de avocați!
De-a lungul timpului, presa a scris mereu despre faptul 
că mai toate procesele sunt pierdute „cu brio” de către 
Complexul Energetic Oltenia și, direct sau mai voalat, 
s-a făcut trimitere la „legalitatea” deciziilor companiei 
energetice sau la „competențele” juriștilor ,,furajați” 
consistent, invers proportional cu ,,performanțele” 
profesionale. Cristina Maria Măceșanu este directorul 
Direcției Legislație și Guvernanță Corporativă din CEO 
sau, mai puțin pretențios, șefă peste juriștii compani-
ei. De curând, pe portalul instanțelor de judecată șefa 
juriștilor din CEO apare ca parte într-un proces inten-
tat chiar de CEO și, culmea, șefa juriștilor nu se poa-
te apăra singură, ci, dimpotrivă, are nevoie de avocat 
care s-o apere! Să fie ăsta răspunsul la întrebarea „de 
ce nu câștigă CEO procesele”?

pornește împotriva directo-
rilor, aceștia sunt suspendați 
de drept din funcție până la 
rămânerea definitivă a ho-
tărârii”, altfel, rămâne în 
discuție nedemnitatea invo-
cată în Legea privind orga-
nizarea şi exercitarea profe-
siei de consilier juridicși în 
statutul profesiei.

Concret, pe rolul Tribuna-

lului Gorj există un proces, 
având ca obiect ,,acțiune în 
răspundere patrimonială”, 
iar lefa juriștilor din CEO 
este chemată în garanție.

Cristina Maria Măceșanu 
deține acestă funcție din 
,,octombrie 2020” sau din 
,,septembrie 2021”. Nu e 
clar, pentru că nici domnia 
sa nu s-a decis, încă, în CV-ul 

postat pe siteul companiei. 
Șefa juriștilor are un salariu 
net, lunar, de 11.750 de lei, 
însă nu se poate apăra sin-
gură în dosarul aflat pe rolul 
Tribunalului Gorj și și-a an-
gajat avocat.

În ultimii ani, juriștii CEO 
au fost contestați, constant, 
ba pentru lipsa de professio-
nalism, ba pentru legăturile 
lor cu persoane influente din 
spectrul politic local.

Cel puțin la fel de inte-
resant este că, indiferent de 
autoritățile de control care 

s-au perindat pe la CEO, ni-
cio măsură n-a vizat juriștii! 
Au fost trimiși în judeca-
tă, destituiți, sancționați 
salariați din toate categori-
ile profesionale, mai puțin 
juriști. Și asta în condițiile 
în care nu există document 
care să nu fie vizat ”pentru 
legalitate” de juriști.

Dar și acest aspect are o 
explicație, după cum invo-
că majoritatea celor expuși 
la controale: „cârdășia” 
juriștilor cu autoritățile de 
control.

Vicepreședintele par-
tidului, suceveanul Marian 
Andronache, a declarat că 
cel mai important proiect pe 
care membrii PMP trebuie să 
îl susțină este campania Ro-
mânia în Schengen demarată 

PMP și-a mutat capitala la Gorj
Liderii PMP s-au reunit, la finalul săptămânii trecute, 
la Gorj  pentru a stabili prioritățile pentru următoarea 
perioadă. Gazda evenimentului a fost Nicu Davițoiu, li-
derul PMP Gorj.

de președintele PMP, Eugen 
Tomac.

,,La Gorj, PMP s-a reunit 
în ședință comună CEN și CN 
pentru a stabili prioritățile 
pentru următoarea perioa-
dă, atât ca abordare politică 

cât și de organizare. Cam-
pania România în Schengen 
demarată de președintele 
PMP, Eugen Tomac este cel 
mai important proiect pe 
care membrii PMP trebuie 
să îl susțină, pentru că este 
singura șansă a României de 

a trece peste votul negativ 
al Austriei, din decembrie 
2022. PMP își intensifică 
activitățile în organizațiile 
județene, unde sunt oa-
meni muncitori, responsa-
bili, asumați și care înțeleg 
foarte bine că România are 

nevoie de vocea echilibrată 
a Partidului Mișcarea Popu-
lară. Echipa merge înainte, 
PMP rămâne același partid 
unit, care se consolidează 
de la o zi la alta”, a declarat 
Andronache.

A.S.
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GELU IONESCU               

Fostul sindicalist din 
zona Motru, Cristea 
Fluerătoru, a primit 

zilele trecute verdictul Curții 
de Apel Craiova într-un dosar 
în care spera să primească o 
condamnare mai mică sau 
deloc, dosar în care a fost 
deja condamnat, dar în care 
inculpatul își dorea să fie se-
sizată Curtea Constituțională 
pentru a fi constatată 
neconstituționalitatea unei 
ordonanțe de anul trecut 
privitoare la prescrierea fap-
telor penale. 

Magistrații din Bănie au 
respins solicitarea lui Flue-
rătoru și au decis condam-
narea lui pentru fapte de 
evaziune fiscală, așa cum 
s-a mai întâmplat și în tre-
cut, de la sfârșitul iernii 
fostul sindicalist ieșind din 
spatele gratiilor după ce a 
executat o bună parte din 

Fluerătoru – liber, dar cu condamnare!
pedepsele dispuse împotriva 
sa. „Menţine dispoziţia de 
condamnare a inculpatului 
pentru infracţiunea prev. de 
art. 9 alin. 1 lit. c şi alin. 2 
din Legea nr. 241/2005, cu 
aplic. art. 35 alin. 1 C. pen. 
(312 acte materiale) şi art. 
5 C.pen., la 7 ani închisoare 
pentru săvârşirea infracţi-
unii de evaziune fiscală, în 
formă continuată, şi 3 ani 
pedeapsa complementară 
a interzicerii drepturilor 
prevăzute de art. 66 alin. 1 
lit. a, b şi g C.pen, precum 
şi dispoziţiile art. 65 alin. 
1 C.pen. privind aplicarea 
pedepsei accesorii a interzi-
cerii exercitării drepturilor 
prevăzute de art. 66 alin. 1 
lit. a, b şi g C.pen. Înlătură 
operaţiunea de constatare a 
concursului de infracţiuni, 
anularea beneficiului sus-
pendării şi restul operaţiu-
nilor de contopire realizate 
prin sentinţa penală apela-
tă. Deduce durata reţinerii 

de o zi, de la 14.12.2015 la 
15.12.2015 şi perioada exe-
cutată de la 10.07.2019 la 
21.02.2023. Reduce cuantu-
mul cheltuielilor judiciare la 
suma de 10.000 lei. Onora-
riile apărătorilor din oficiu 

rămân în sarcina statului. 
Menţine restul dispoziţiilor 
din sentinţa penală apelata 
care nu contravin prezentei 
decizii. 

Dispune emiterea MEPI 
conform prezentei decizii. 

Cheltuielile judiciare din 
prezentul apel rămân în sar-
cina statului, inclusiv onora-
riul parţial al apărătorului 
din oficiu în cuantum de 
400 lei. Definitivă”, a decis 
Curtea de Apel Craiova.

Ambasadorul Croației la 
București, Excelența Sa Ma-
ria Kapitanoviç, a fost pre-
zentă la Novaci la Sfârșitul 
săptămânii trecute pentru 
a participa la „Dialogul cul-
tural Novaci – Dugopolje”, 
desfășurat cu ocazia primei 

Novăcenii, vizitați de „frații” din Croația!
întâlniri organizată acasă de 
gorjenii care s-au înfrățit 
recent cu localitatea amin-
tită. 

Primarul Dumitru 
Leuștean a fost gazda amba-
sadoarei,  la eveniment par-
ticipând și Monica Ioanițescu, 

presedintă a ONG Femina 
coordonator de proiect pen-
tru ambele țări, dar și Cris-
tian Bogus, reprezentant al 
sponsorilor și Maria Moța, 
reprezentanta novăcenilor 
din București. Suștinător al 
evenimentului este Primăria 
Orașului Novaci, parte din 
proiect alături de Primăria 
Dugopolje. 

Organizator al evenimen-
tului din partea română a 
fost d-na Elena Basarabă, 
coordonatoare a Casei de 
Cultură Novaci si a Ansam-
blului Folcloric ,,Nedeia”. 

La eveniment au par-
ticipat reprezentanți ai 

instituțiilor de învățământ 
și cultură din oraș, elevi, 
cetățeni ai orașului. „An-
samblurile folclorice ,,Ne-
deia” din Novaci și ,,Pleter” 
din Dogopolje, au pus în 
scenă momente folclori-
ce reprezentative pentru 
cele două comunități, spre 
marea satisfacție a celor 
prezenți. Finalul evenimen-
tului a fost, unul de suflet. 
S-a intonat Imnul Uniunii 
Europene, iar oaspeții au 
primit atenții care să le 
amintească de România, de 
Novaci și de Transalpina. În 
programul vizitei delegației 
croate la Novaci, un punct 
de reper a fost gastronomia 
locala. Am avut onoarea ca 
Excelența Sa Maria Kapita-
novic, ambasador al Croației 
în România, să guste ,,Tele-
meaua de Novaci”, ,,Tocanul 
de Novaci”, piftiile, sarma-
lele si cozonacul, toate pre-

gătite cu dragoste, ,,Acasă 
la Stâna Ștefanu”, de către 
bacița Marioara. Colabora-
rea româno- croată s-a fi-
nalizat prin frumoase relații 
de prietenie între membrii 
celor două ansambluri fol-
clorice. 

Novăcenii au dansat pe 
ritmuri croate, iar croații 
nu s-au lăsat mai prejos. 
Momentul magic al serii au 
fost dansurile țigănești exe-
cutate la lumina unui foc de 
tabără, sub clar de lună de 
către talentații artiști no-
văceni. Delegația croată a 
părăsit România, iar noi, no-
văcenii am rămas cu imagi-
nea unor oameni prietenoși, 
modești, iubitori ai țării lor, 
cu respect pentru comuni-
tătile Uniunii Europene si 
cu dorința expresă de a le 
cunoaște țara”, au transmis 
gazdele novăcene.

GELU IONESCU 
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Echipamente medicale de milioane de euro Echipamente medicale de milioane de euro 
la spitalul din Turcenila spitalul din Turceni

„Scopul acordului-cadru este 
achiziționarea de echipamente me-
dicale, pentru o bună funcționare 
a Spitalului Orășenesc Turceni. 
Achiziționarea de echipamente me-
dicale este organizată pe loturi, ast-
fel: Lot 1 – Echipamente medicale 
pentru RMFB, Lot 2 - Echipamente 
medicale pentru laborator analize 
medicale și Lot 3 - Echipamente me-

dicale pentru Compartimentul pri-
miri urgențe”, potrivit caietului de 
sarcini.

Licitația este una deschisă, acor-
dul-cadru urmând a fi semnat pe o pe-
rioadă de doi ani. Valoarea achiziției 
este estimată între 6.274.000 și 
14.392.000 lei. Oferte se primesc 
până pe data de 12 iunie.

I.I.

Finanțări nerambursabile de la Consiliul Finanțări nerambursabile de la Consiliul 
Județean Gorj pentru ONG-uriJudețean Gorj pentru ONG-uri

Suma alocată în acest an este de 
220.000 lei, din care: domeniul sport 
- 100.000 lei; domeniul protecția 
mediului - 30.000 lei; domeniul 
educație civică și antreprenorială - 
30.000 lei; domeniul turism - 30.000 
lei; domeniul social - 30.000 lei.

Durata de implementare a pro-
iectelor se va încadra în intervalul 
de timp cuprins între data semnării 
contractului de finanțare și 30 no-
iembrie 2023. 

„Ghidul solicitantului privind re-
gimul finanțărilor nerambursabile 
din fondurile bugetului Județului 
Gorj alocate pentru activități non-
profit de interes general” poate 
fi consultat pe site-ul autorității 

finanțatoare, la secțiunea: https://
www.cjgorj.ro/consiliul_judetean_
gorj/activitati/finantari-nerambur-
sabile-o-n-g.

Data limită pentru depunerea 
propunerilor de proiecte, pentru 
care se solicită finanțare nerambur-
sabilă de la bugetul Județului Gorj, 
este 06 iunie 2023, ora 11:00.

Cererile de finanțare (formularul 
de cerere şi anexele) se vor depune 
într-un singur exemplar original pe 
suport de hârtie, în plic sigilat, la 
registratura autorității finanțatoare, 
respectiv str. Victoriei, nr. 4, Muni-
cipiul Târgu Jiu, Județul Gorj. Pe 
plic se vor menționa următoarele 
informații: denumirea solicitantu-

Buget de circa trei milioane de euro pentru achiziția de aparatură 
medicală pentru spitalul din Turceni. Licitația este în derulare, con-
tractul fiind împărțit în trei loturi.

Consiliul Județean Gorj lansează din 11 mai sesiunea de selecție 
a proiectelor care vor beneficia de finanțare nerambursabilă de la 
bugetul Județului Gorj pe anul 2023 pentru activități nonprofit de 
interes general.

lui; date de contact (telefon, fax, 
e-mail); domeniul de aplicare; titlul 
proiectului; mențiunea „A nu se des-
chide înainte de sesiunea de evalu-
are”.

Perioada de selecție și evaluare 
a proiectelor este 07 iunie-27 iunie 
2023.

Informații suplimentare cu privire 
la procedura de selecție a proiecte-
lor pot fi obținute la sediul Consiliu-
lui Județean Gorj, Str. Victoriei, nr. 
4, Municipiul Târgu Jiu, Județul Gorj, 
tel. 0372531263, fax. 0253212023, 
e-mail: consjud@cjgorj.ro. 

I.I.
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La 8 mai 1968 se stingea din viață la București, 
Arethia Tătărescu, născută Piteșteanu, Marea 
Doamnă a Gorjului interbelic. Această sintagmă, 

așa cum i-a fost atribuită (în Cârlugea, Zenovie, Deju, 
Zoia Elena, Arethia Tătărescu, Marea Doamnă a Gorjului 
interbelic, Ed. Măiastra, Târgu-Jiu, 2007), definește per-
fect o personalitate feminină aparte, cu preocupări care 
depășeau cu mult obișnuitele activități ale femeilor din 
prima jumătate a secolului al XX-lea. 

O viață dedicată frumosului, decenței, iubirii 
aproapelui

Din fericire pentru noi, realizările Arethiei Tătărescu 
au fost mai mereu semnalate în presa vremii, iar cele mai 
importante sunt atât de prezente în viața noastră încât ar 
însemna să dăm dovadă de totală ignoranță sau lipsă de 
respect dacă nu le-am aminti iar și iar, cu orice ocazie. 
Și vorbim despre Ansamblul Monumental „Calea Eroilor”, 
Mausoleul Ecaterinei Teodoroiu din Piața Prefecturii, Casa 
memorială a Eroinei de la Jiu de pe bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu (fostul cartier Vădeni), Casa Memorială a lui 
Tudor Vladimirescu din comuna Vladimir, Muzeul Gorju-
lui de pe Digul Jiului (astăzi sediul Centrului de Cerce-
tare, Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”), 
iar acestea sunt doar cele mai relevante rezultate ale 
activităților sale din domeniul culturii și istoriei. Docu-
mente și corespondență personală, care să dovedească 
remarcabilele conexiuni pe care Arethia Tătărescu le avea 
cu mari personalități ale vremii, pe de o parte, datorită 
poziției politice a soțului său, Gheorghe Tătărescu, iar pe 
de altă parte, datorită energiei și implicării în numeroase 
proiecte culturale și sociale, nu mai există, din păcate. 
Tot ce s-a găsit în casa familiei Tătărescu din București, 
strada Polonă nr. 19, a fost distrus „în anii ’50 de către 
Securitate, odată cu întreaga arhivă” (Georgescu-Gor-
jan, Sorana, O arhivă cu surprize infinite – DAȚIUNEA 
BRÂNCUȘI, Rev. Brâncuși (serie nouă), decembrie 2005, 
Ed. Centrul de Cultură și Artă „Constantin Brâncuși”, Târ-
gu Jiu, 2005, pp. 26-27).

În paginile ziarului „Gorjanul” din acea perioadă, pen-
tru cine are timp să îl răsfoiască în arhive, mai putem 
găsi permanente referiri la implicarea Arethiei Tătărescu 
și a Ligii Femeilor Gorjene pe care o prezida, în acțiuni 
de ajutorare socială, de sprijinire a familiilor nevoiașe, 
a copiilor orfani, a văduvelor de război, a celor întorși 
de pe front schilodiți și fără posibilitatea de a-și ajuta 
familiile, a refugiaților din Basarabia și Moldova. Apoi, în 
timpuri mai bune, de pace și prosperitate a țării, alături 
de soțul său, Gheorghe Tătărescu, i se datorează acțiunile 
de cununare religioasă a sute, uneori chiar mii de cupluri 
de gorjeni care trăiau în concubinaj, de creștinare a co-
piilor, de reparare și ridicare a bisericilor și mănăstirilor. 
Pentru oricare capitol din viața Arethiei Tătărescu ar fi 
nevoie de zeci, sute de pagini care să cuprindă descrierea 
acestei activități neobosite, pe care ziaristul Ion Mohor 
(pseudonimul literar al lui Jean Bărbulescu, proprieta-
rul și directorul săptămânalului „Gorjanul”) o rezumă în 
numărul din 8-15 septembrie 1926 (Biblioteca S.J.A.N. 
Gorj, Colecția ziarului Gorjanul, anul III, nr. 33-34, 8-15 
septembrie 1926, p.3.), în articolul scris cu prilejul in-
augurării Muzeului Gorjului de pe Digul Jiului, subliniind 
că președinta Ligii Femeilor Gorjene „fuge de reclamă”: 
„Muncește numai, muncește stăruitor, aleargă, se frămân-
tă, dându-și bine seama că faptele plătesc mult mai mult 
decât meșteșugitele vorbe, decât frumoasele discursuri, 
decât toate teoriile fără exemplu”. Ar fi putut Arethia 
Tătărescu să-și ocupe viața cu altceva, cu întâlniri mon-
dene, recepții și spectacole, călătorii la Paris și în alte ca-
pitale europene? Cu siguranță! Provenea dintr-o familie cu 
posibilități materiale, soțul său, Gheorghe Tătărescu avea 
o carieră de mare anvergură politică, iar educația primită 
și relațiile solide îi permiteau să frecventeze cercuri so-
ciale dintre cele mai înalte, la nivel de Casă Regală. Dar 
pe lângă acestea, Arethia Tătărescu a vrut să dea un sens 
mai adânc existenței sale. „Mama a avut de ales între o 

Arethia Tătărescu și devotamentul pentru Gorj
viață mondenă de soție de prim-ministru și o viață de dă-
ruire pentru ceea ce credea că trebuie să facă. Asta a fost 
menirea ei”, spunea Sanda Tătărescu Negropontes (Cârlu-
gea, Z., Deju, Zoia Elena, Arethia Tătărescu..., p. 5). 

Dragostea pentru Gorj și viața de familie la cula 
de la Poiana

Într-un interviu înregistrat de către autoarea acestui 
articol în anul 1997 și difuzat la TV Târgu Jiu, Sanda Tă-
tărescu-Negropontes, fiica lui Gheorghe și Arethia Tătă-
rescu, își amintea că mama sa, deși nu era gorjeancă prin 
naștere, „adoptase Gorjul în totalitatea lui [...] Dragostea 
părinților mei pentru Oltenia, pentru Gorj în mod special, 
depășea normalul. Ei erau fericiți numai când se regă-
seau la Poiana, în frumusețea locurilor și în cadrul acelei 
cule vechi, plină de amintiri gorjenești” (Adina Andrițoiu, 
Gheorghe și Arethia Tătărescu, film difuzat la TV Târgu-
Jiu în cadrul emisiunii „Fotografii de familie” în data de 
19.03.1997; disponibil pe canalul de YouTube la https://
youtu.be/yfjnCxPuPnI).

În acea perioadă, Gorjul era un județ foarte sărac, iar 
oamenii o duceau foarte greu. În aceste condiții, dorind 
să creeze noi surse de venit pentru familiile gorjenești și, 
în special, pentru femei, Arethia Tătărescu „a făcut un 
atelier de țesătorie pentru vechile covoare și un atelier 
de broderie, unde se rebrodau vechile ii oltenești care 
erau de toată frumusețea [...] Femeile care lucrau acolo 
cunoșteau această tehnică (de cusut – n.a.), dar pierdu-
seră obiceiul de a broda și, în același timp, exemplul. Și 
atunci, mama căuta din sat în sat, câte un petic de ie, 
câte un petic de covor, după care reproducea în continu-
are țesătura sau broderia respectivă. Tot așa, de la bun 
început, mama aici, fără a face ostentație din acest lu-
cru, purta costumul oltenesc din prima zi când venea la 
Poiana. Și ne obliga pe noi toți, și copiii, și invitații chiar, 
să purtăm costumele, autentice de altfel. Mama avea o 
colecție de costume extraordinare care, din păcate, au 
dispărut. Și zic din păcate, pentru că ar fi fost o extraordi-
nară amintire, moștenire, exemplu”. Putem spune, fără a 
greși, că Arethia Tătărescu s-a comportat ca un foarte in-
spirat etnograf, care culegea motive de inspirație folclori-
că, le rearanja și le oferea spre execuție lucrătoarelor din 
atelierele sale. Sanda Tătărescu Negropontes rememorea-
ză contextul social: „Să nu uităm că suntem în 1920, Re-
gina Maria însăși era o inițiatoare a acestui port popular și 
atunci toate doamnele din societatea bucureșteană își fă-
cuseră un titlu de glorie din efortul de a renaște și covorul 
și costumul autentic românesc.  Deci mama a mers, dacă 
vreți, pe o linie absolut trasată, dar care i se potrivea 
foarte bine. Mama avea prin ea însăși un har, un dar de la 
Dumnezeu de a vedea frumosul. Și la noi la țară, covoare-
le oltenești alternau cu covoare basarabene, care sunt de 
altă natură, dar cu aceeași frumusețe, pe fondul negru cu 
trandafiri mari, roșii, era foarte frumos. Îi plăcea cadrul 
frumos, îi plăcea să trăiască în această atmosferă” (Adina 
Andrițoiu, Gheorghe și Arethia Tătărescu).

Toate aceste activități se desfășurau în cadrul Ligii Fe-
meilor Gorjene, filială a Ligii Naționale a Femeilor Române 
din București, apărută în anul 1921. „Înființând filiala de 
aci, i-a dat un rost, întâi prin covoarele care au fost făcu-
te și trimise apoi la expoziții de la Paris și New York, unde 
au fost premiate și, în același timp, au fost vândute cu 
foarte mult succes în București, în diferite bazare, pentru 
ajutoare. Erau de inspirație gorjenească, dar mult aeri-
site, mult ușurate, pentru interioarele moderne. Trebuie 
să recunosc că mama, care era o romantică și o femeie 
de început de secol, a avut totuși viziuni extraordinare 
din punct de vedere artistic”, spunea Sanda Tătărescu-
Negropontes. În Gorj, Arethia și Gheorghe Tătărescu au 
cumpărat o culă în localitatea Poiana. Clădirea suferise 
numeroase deteriorări în timpul Primului Război Mondial 
din cauza bombardamentelor și a avut nevoie de reparații 
și modificări importante, care s-au desfășurat pe perioada 
unui deceniu. Aici, în timpul verii, cei doi copii ai fami-
liei, Sanda și Tudor veneau să își petreacă vacanțele în 

anii dinaintea celui de-al Doilea Război Mondial. În com-
pania altor colegi și tineri de vârsta lor, zilele treceau 
fără griji și fără a prevesti timpurile grele ce aveau să 
vină și să împrăștie membrii acestei familii atât de legată 
de istoria Gorjului. Poate că cei doi tineri și-ar fi dorit o 
viață mai mondenă, dar Arethia era o mamă cu principii 
solide, așa că tânăra Sanda trebuia să se conformeze : 
„Deseori, mai ales în adolescență, prietenii mei, priete-
nele mele mergeau la mare, mergeau în străinătate... Era 
o atmosferă puțin inconștientă pre-război. Eu trebuia să 
vin conștiincios în Gorj. Am transformat, însă, Gorjul, la 
rândul meu, în loc de întâlnire cu prieteni de-ai mei. Mi-
am spus: dacă eu nu pot pleca altundeva, prietenii mei 
vor veni aici. Și atunci, mergeam la hore; recunosc că mai 
mult decât mine era fratele meu, care a mers absolut pe 
linia părinților mei – adora Gorjul! Nu era horă din Gorj, 
nu era nedee, nu era hram la care fratele meu să nu fie. 
Mergeam și eu, sigur, dar mai greu. Ne petreceam aces-
te vacanțe în minunate excursii. Poiana era un centru, 
iar de acolo, în mașini, mergeam. Una dintre excursiile 
frumoase și care, din păcate, s-a terminat definitiv, nu o 
mai poate face nimeni, era Ada-Kaleh, înainte ca insula să 
fie scufundată în apele Dunării, la baraj (Porțile de Fier – 
n.a.). Era un loc de toată frumusețea. Apoi mergeam spre 
munte, mergeam spre Rânca, mergeam spre Tismana, 
Horezu. Erau locuri așa de frumoase, încât făceam ceea 
ce, în epoca aceea se numeau picnicuri la iarbă verde. 
În același timp, la Poiana, chiar acolo, începusem să ne 
facem un loc de tenis, mergeam la Jiu la înot, mergeam 
iarna la copcă la pescuit, așa că vremea trecea foarte plă-
cut...” (Adina Andrițoiu, Gheorghe și Arethia Tătărescu).

Cariera politică a lui Gheorghe Tătărescu – o 
șansă uriașă pentru Gorj

În ceea ce privește Gorjul, activitatea Arethiei Tă-
tărescu a mers în paralel cu cea a soțului ei, Gheorghe 
Tătărescu, prim-ministru al României în două rânduri 
(1934-1937 și 1939 – 1940). „Tatăl meu și-a dat seama, la 
fel ca și mama mea, că Gorjul trebuia ajutat. Și atunci, 
începând cu fabrica de armament de la Sadu, continuând 
cu fabrica de țigări - nu mai e modern să fie o fabrică de 
țigări, dar este o realitate și dădea de lucru oamenilor 
-, continuând cu exploatările miniere, drumul de la Rân-
ca, trecând munții... Credea și era convins, și cred și eu 
asta, că Gorjul este dăruit de Dumnezeu ca loc turistic. 
Și amândoi părinții mei insistau foarte mult, chiar prin 
prietenii care veneau, să li se arate frumusețile acestui 
județ. Dumneavoastră nu realizați poate, dar noi, care 
totuși am văzut, de-a lungul unei vieți, locuri minunate 
din Europa sau din lume, pot să vă spun că Gorjul rivali-
zează perfect cu aceste locuri. Tismana este o frumusețe, 
locurile de sus, din Rânca, sus mergând spre Parâng, riva-
lizează cu Dolomiții. Puși în valoare oarecum, ar putea să 
dea acestui Gorj o altă menire. Tatăl meu a văzut acest 
lucru” (Idem). 

Obiectivelor amintite trebuie să le adăugăm și alte-
le: fabrica de confecții, fabrica de cărămidă refractară și 
topitoria de cânepă de la Vădeni, sanatoriul de boli pul-
monare de la Dobrița, reabilitarea și dotarea spitalului de 
la Târgu-Jiu, dar și continuarea lucrărilor la calea fera-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este adevărat că vindecarea și repararea pot dura timp, dar este important 

să nu rămâneți blocat în emoții negative prea mult timp. Amintiți-vă, eșecurile 
sunt o parte normală a vieții, dar nu trebuie să ne definească. Făcând pași 
proactivi către pozitivitate și productivitate, puteți recăpăta un sentiment de 
control și vă puteți îndrepta către un viitor mai luminos.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Acordă-ți un moment pentru a reflecta asupra potențialului tău interior 

de creștere și exprimare. Examinați-vă planurile de promovare a productivității 
și pozitivității și abordați-le cu entuziasm și recunoștință. Aroganța și remedi-
ile rapide nu te vor duce prea departe. În schimb, abordați fiecare sarcină cu 
atenție și scop pentru o viață mai împlinită și plină de sens.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Să fii competitiv este bine, dar să lași acea energie să te depășească 

complet nu este. Așadar, fără a fi nevoit să ajungi în certuri și lupte 
inutile, încearcă să rezolvi lucrurile cu o minte calmă și rece. Continuă să 
te grăbești pentru a-ți depăși limitele și a ieși din zona ta de confort, care 
devine slăbiciunea ta la fiecare două zile. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dorințele pe care le aveai nu erau în concordanță cu ceea ce este cu 

adevărat mai bun pentru tine și este timpul să recunoști acest adevăr amar.  
Pentru a obține succesul, trebuie să te străduiești mai mult în fiecare zi, fie 
că este vorba de afacerea ta sau de carieră. Când faci asta, vei descoperi 
că oportunitățile îți apar în cale și lucrurile decurg în favoarea ta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Uneori, rambursarea durează mai mult decât de obicei, dar nu trebuie 

să te ții de ceva care nu este benefic pentru tine.  Înlăturați-vă temerile și 
evitați să vă fixați pe înaltele și coborâșurile vieții; mai degrabă, găsește 
bucurie în fiecare moment care ți-e menit. În curând, ceea ce este mai bun 
pentru tine se va realiza și vei fi foarte bucuros de asta. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dezordinea spațiilor este întotdeauna importantă, fie  că este vorba de 

garderoba sau de mintea ta.  A fi agresiv nu este întotdeauna necesar momentului și 
nu întotdeauna va înfățișa cel mai bine ,,bărbăția” ta. Scoate-ți această mască de 
furie feroce și scufundă-te într-un univers pașnic. Ascultă înainte de a reacționa. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Renunță la eforturile care au nevoie să împingi împotriva 

curentului. Prioritizează-ți în această lume agitată și plină 
de viață în care fiecare a doua sarcină necesită acțiunea ta.  
Pozitivitatea ta poate lumina calea de urmat și poate aduce 
bucurie celor din jurul tău. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Mintea este un loc de liniște în care pot înflori o stare de liniște și reflexe ascuțite. 

S-ar putea să primești multe critici chiar acum, deoarece tot ceea ce faci pare să funcționeze 
împotriva ta. Aceasta nu este altceva decât furia ta care se dovedește a fi cel mai mare dușman 
al tău. Opriți acest comportament și vedeți cum tabelele se întorc pentru dumneavoastră.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Profitați de ocazie pentru a planifica acea călătorie mult așteptată, 

faceți acea propunere, fiți la timp și răsfățați-vă cu acea masă tentantă. 
Viața este prea scurtă pentru a ignora lucrurile care îți aduc bucurie. 
Îmbrățișează fiecare mică fericire din viața ta și sărbătorește-o ridicând 
un toast pentru fiecare piatră de hotar pe care o atingi. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Dacă ți-ai neglijat sănătatea de ceva vreme, acum este momentul să-i dai 

prioritate. Străduiește-te pentru un fizic  atletic și angajează-te într-o rutină de 
fitness care îți va rafina bunăstarea fizică. Drept urmare, atât viața personală, 
cât și cea profesională vor străluci mai mult ca niciodată. Nu te opri asupra 
trecutului și concentrează-te pe prezent.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este perfect să ai opinii diferite, dar este important să eviți să devii argumentat sau să 

reacționezi cu furie pentru a-ți face punctul de vedere. În schimb, încearcă să-ți lași grijile și temerile 
deoparte și lucrează la o soluție care să te avantajeze atât pe tine, cât și pe partenerul tău. Nu lua 
nimic de bun și străduiește-te să prețuiești ceea ce ai. Nu lăsa valul timpului să-ți fure fericirea.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Împărtășirea cheilor casei tale cu persoana iubită este acceptabilă, dar devine 

problematică atunci când îi dai control complet. În cursa vieții, este esențial să menții 
controlul asupra volanului și să nu lași pe nimeni altcineva să preia conducerea. Nu per-
mite nimănui să îți manipuleze gândurile și emoțiile, ceea ce ar putea duce la 

dependenta fericirii tale de starea lor de spirit.
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tă Bumbești-Livezeni. Evident, resursele financiare erau 
alocate prin dispoziția directă a lui Gheorghe Tătărescu. 
Mulți dintre partenerii politici ai lui Gheorghe Tătărescu, 
oamenii influenți ai vremii din România, dar și din Europa 
veneau în vizită la Poiana, în Gorjul acela atât de sărac, 
dar pus pe harta lumii datorită personalității unui om 
providențial. Sanda Tătărescu-Negropontes își amintea:  
„Aproape toate personalitățile europene, aș zice, dar de 
ce să nu începem cu românii: toți regii care s-au perindat, 
Regina Maria a venit când a fost o jamboree de cercetașe 
la Horezu și a locuit la Poiana, Principesa Ileana a locuit la 
Poiana. Regina Elisabeta, în timpul refugiului, când au in-
trat rușii în țară, era la Poiana. Principesa Bibescu, Martha 
Bibescu venea cu foarte mult drag la Poiana. Pot să vă 
spun o mică întâmplare: soțul principesei era George Va-
lentin Bibescu, un mare aviator, și care a avut năstrușnica 
idee să aterizeze în miriștea de lângă noi cu o avionetă 
în 1932. Trebuie să vă spun că a fost un eveniment, era 
să se dea peste cap. Dar a venit soția care, după acest 
eveniment, n-a mai plecat cu avionul, dar care era la noi 
și care își aștepta soțul. Titulescu venea deseori să stea 
de vorbă cu tata, familia Brătianu, Mîrzescu, știu și eu, 
cred că toate numele răsunătoare în domeniul politic ale 
istoriei României au trecut pe la Poiana”.

Influența politică și socială a familiei Tătărescu în 
finanțarea Ansamblului brâncușian de la Târgu-Jiu 

Posedând un desăvârșit simț al frumosului, Arethia Tă-
tărescu a reușit să convingă pe cel mai mare sculptor ro-
mân al vremii să lase Târgu Jiului și Gorjului o capodoperă 
comparabilă cu marile monumente ale lumii: Ansamblul 
sculptural „Calea Eroilor”. După ridicarea Mausoleului 
Ecaterinei, din Piața Prefecturii (atunci, clădirea era se-
diul Primăriei – n.a.), Milița Petrașcu, fostă ucenică a lui 
Constantin Brâncuși în atelierul acestuia de la Paris, a fost 
rugată să ridice și un monument dedicat eroilor căzuți pe 
câmpul de luptă în Primul Război Mondial. Sanda Tătă-
rescu-Negropontes: „Între mama și Milița Petrașcu a fost 
o prietenie care a dăinuit ani de zile. Milița Petrașcu a 
făcut așa cum știți, Mausoleul Ecaterinei Teodoroiu. Este 
un lucru foarte frumos, din păcate este puțin încastrat 
aici, dar este o operă de artă. Tot Miliței Petrașcu i-a 
cerut mama să conceapă un edificiu, ca să zicem așa, 
pentru eroii gorjeni. Și aci, Milița Petrașcu, nu în modes-
tia ei, în conștiința ei, și-a dat seama că o depășește. Și 
i-a vorbit mamei de Brâncuși. Și a început între mama 
și Brâncuși o lungă și laborioasă corespondență. Brâncuși 
era la Paris și era foarte decepționat că deseori nu fusese 
înțeles. Trebuia să facă un monument pentru un minis-
tru în București și nu s-a făcut... Adică, Brâncuși nu mai 
voia să vină. Și atunci a început această corespondență. 
Spre părerea mea de rău, ca și multe alte documente de 
mare valoare care erau în casa noastră, atunci când au 
fost arestați și dați afară din casă, aceste valori ale Ro-
mâniei au fost arse. Și atunci a rămas o corespondență 
unilaterală, ca să zicem așa. Atunci mama și tata, căci s-a 
implicat și tata, l-au convins pe Brâncuși să vină în țară. 
A pus ca condiție: își alege locul și își alege opera. El va 
decide. În mintea mamei – mama dorea Cocoșul. În opera 
lui Brâncuși, Cocoșul se asemuiește puțin cu cocoșul nos-
tru de pe covoare. Dar așa a decis Brâncuși: Coloana fără 
Sfârșit, pentru o pomenire fără sfârșit, Arcul Sărutului 
pentru arcul împăcării și Masa Tăcerii, care a venit mult 
mai târziu”. Implicată direct în proiectul de realizare a 
monumentului dedicat eroilor, Liga Națională a Femeilor 
Gorjene, condusă de Arethia Tătărescu, a preluat, pe de 
o parte, terminarea lucrărilor la Biserica „Sf. Apostoli”, 
aflată pe traseul viitoarei Căi a Eroilor, iar pe de altă par-
te, despăgubirile pentru terenurile expropriate, pentru a 
atenua nemulțumirile proprietarilor. Toate eforturile Ligii 
Naționale a Femeilor Gorjene, în special ale președintei 
acesteia, doamna Arethia Tătărescu, conjugate cu con-
cursul larg al soțului său, prim-ministrul Gheorghe Tătă-
rescu, prin a cărui influență se dirijează către Târgu-Jiu 
importante sume de bani destinate mărețului obiectiv 
care prindea contur în capitala Gorjului, nu erau văzute 
cu ochi buni de către adversarii politici ai președintelui 
liberal (Andrițoiu, Adina, Influența politică și socială a 
familiei Tătărescu în susținerea financiară a edificării 
Ansamblului brâncușian de la Târgu Jiu, Litua, Studii și 
Cercetări, XXIII, Târgu Jiu, 2021, pp. 335-354).

L a 
sfârșitul lu-
nii octom-
brie a anu-
lui 1938, 
toate lucră-
rile legate 
de ridicarea 
o p e r e l o r 
brâncușiene 
și de ame-
n a j a r e a 
Căii Eroilor sunt finalizate, astfel că Liga Națională a Fe-
meilor Gorjene „predă orașului Tg.Jiu monumentele în-
chinate Eroilor”, cu ocazia festivităților din data de 27 
octombrie 1938. pentru acest proiect de anvergură au 
fost cheltuiți în total peste 11.000.000 de lei, ca efort 
comun al unei societăți comerciale private („Petroșani”), 
al unei organizații culturale (Liga Națională a Femeilor 
Gorjene), al administrației publice locale Târgu-Jiu și al 
administrației publice centrale (Guvernul României, prin 
ministerele de resort). De foarte multe ori, proiectele în-
cepute ar fi putut să se oprească din cauze financiare, dar 
de fiecare dată Arethia Tătărescu intervenea și lucrurile 
se terminau în mod fericit. „Atunci, mama mea, care era 
o femeie avută, a suplimentat de fiecare dată cu fonduri 
personale într-o grămadă de activități profitabile, dacă 
vreți, dar profitabile pentru Gorj. N-a făcut niciodată un 
merit personal din lucrul ăsta. Brâncuși n-a dorit nicio-
dată să fie plătit, nici nu s-ar fi putut plăti la justa lui 
valoare, dar toată această lucrare a costat. A fost mai 
întâi ajutată de Liga Națională a Femeilor Gorjene și apoi, 
acolo unde nu mai erau banii, mama completa” (Sanda 
Tătărescu Negropontes).

Finalul dramatic al unei familii excepționale

Deși a încercat să fie un factor mediator în interesul 
național al României, dar și între diferitele interese poli-
tice antagonice instalate la conducerea țării după 1947, 
Gheorghe Tătărescu a avut soarta tuturor deținuților 
politici din lagărele comuniste: condamnat pe nedrept, 
cu sănătatea zdruncinată și având în plus conștiința 
suferințelor pe care le-au suportat toți membrii familiei 
sale din cauza carierei sale politice. „Evenimentele din 
august 1944 l-au găsit în postura de a înțelege destul de 
clar ce s-a întâmplat și de a se sacrifica încă o dată pentru 
țară. Putea să plece peste hotare, avea posibilități și ma-
teriale, și de altă natură, trăise în Franța, stăpânea bine 
limba franceză, însă a acceptat să intre în guvernul dr. 
Petru Groza tocmai pentru a salva ce se mai putea salva” 
(Gh. Nichifor în filmul „Gheorghe și Arethia Tătărescu”, 
realizat de autoarea articolului).

Gheorghe Tătărescu a fost dus la închisoarea de la 
Sighet după ce, în noaptea de 5 spre 6 mai 1950, aproxi-
mativ o sută de foști demnitari au fost arestați, fără nicio 
bază juridică. Erau „dușmani ai poporului”. A stat doi ani 
la Sighetu Marmatiei, între 7 mai 1950 și 5 februarie 1953. 
Sanda Tătărescu-Negropontes: „În familia noastră aș zice 
că drama a luat proporții aproape de... Kafka. A fost, la 
un moment dat, arestarea tatălui meu, arestarea mea, 
arestarea celor patru frați, doi cumnați, două cumnate... 
Eram 11 arestați. Fratele meu își făcea studiile la Paris 
și tatăl meu, în noaptea arestării lui, așa, foarte încet, 
șoptit, mi-a spus: «Trimite vorbă lui Tudor că orice s-ar 
întâmpla, să nu se întoarcă». Acest ordin al tatălui meu a 
fost respectat de Tudor, dar în detrimentul sănătății lui. A 
avut un șoc așa de teribil, încât a făcut o formă de schizo-
frenie. A fost internat într-un azil psihiatric, a fost foarte 
ajutat de soția lui De Gaulle. 

Tatăl meu fiind mare decorat al Legiunii de Onoare, 
Tudor a fost internat la Villejuif, în pavilionul celor cu Le-
giunea de Onoare. S-a prăpădit acolo, în această teribilă 
dramă, și nici nu a putut fi adus în România și niciunul 
dintre noi, mama ori eu, tata, săracul, nu mai vorbim de 
el, niciunul dintre noi nu a mai putut să-l vadă. Deci, a 
fost dramatic. Iar pentru biata mama, a avut un nemeri-
tat sfârșit, cu soțul arestat, fiica arestată și fiul în azilul 
psihiatric”.

Pe data de 8 mai 2023 se împlinesc 55 de ani de la 
moartea Arethiei Tătărescu, Marea Doamnă a Gorjului. 

ADINA ANDRIȚOIU
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Planul de restructurare re-
vizuit a fost publicat ieri 
pe site-ul Complexului 

Energetic Oltenia. Astfel, în acest 

CEO, Plan de
Totul se opre

* Daniel Burlan a intrat în concediu
*  Sindicatele cer capetele celor care au scris planul de restructu-

rare

Scenariul negru pentru CEO și implicit pentru județul Gorj, anunțat în 
martie de publicația noastră, s-a adeverit. Practic, toate capacitățile 
de producție vor funcționa doar până în 2025, urmând apoi treceri în 
rezervă de capacitate.

an vor rămâne 7.796 salariați, numă-
rul angajaților scăzând cu aproximativ 
1.000 până în anul 2.030, când compa-
nia va avea 2.613 angajați. Până în 2025 
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

e restructurare revizuit. 
ește în 2025

inclusiv, vor funcționa doar carierele 
Jilț Nord, Pinoasa, Roșia și Roșiuța, iar 
până în 2030, din cele patru, vor rămâ-
ne în capacitate rezervată doar Pinoasa 
și Roșia. 

În graficul de închidere a grupuri-
lor energetice apare Rovinari cu gru-

purile 4 și 5, care vor rămâne până în 
2025 inclusiv, și Turceni, cu grupul 5. Ele 
vor trece în rezervă de capacitate din 
2026.

Burlan a intrat în concediu

Fostul președinte al Directoratul 
CEO, Daniel Burlan, semnatar al pla-

nului de restructurare (alături de 
Constantin Bălășoiu și posibil fosta 
directoare Lăcrămioara Pințea) a in-
trat de ieri în concediu. 

Procesul verbal al planului de re-
structurare a fost semnat de Sorin 
Alecu, acesta având un salariu de 

peste 10.000 de lei și toate benefi-
ciile unui șef în această companie de 
stat.

Practic, acesta este unul dintre 
cei care au fost plătiți generos pen-
tru închiderea celui mai mare pro-
ducător de energie pe cărbune din 
țară.

După publicarea planului de re-

structurare, unul dintre sindicaliști 
a declarat că-i cere actualului șef al 
CEO, Dan Plaveti, să-i dea afară pe 
semnatarii restructurării draconice: 
,,Ar trebui dați afară și judecați pen-
tru subminarea economiei naționale. 
Ei și cei de deasupra lor.  Plaveti sa 
spună exact cine a scris acest plan. 

Și să-i dea urgent afară din compa-
nie pe toți, șefi,economiști și ce or 
mai fi. 

Să iasă și să spună cine încasea-
ză salariul uriaș  luptând să închi-
dă compania asta!”, a declarat Alin 
Munteanu, lider Cartel Alfa Gorj.

MIHAELA C. HORVATH
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Centenar Eroul Necunoscut, activitate desfășurată la Colegiul Centenar Eroul Necunoscut, activitate desfășurată la Colegiul 
Național „Spiru Haret” Târgu-JiuNațional „Spiru Haret” Târgu-Jiu

Activitatea a început prin in-
tonarea Imnului Național al 
României de către eleva Me-

linda Maria Mitran, din clasa a XI-a 
D, îmbrăcată într-un frumos costum 
național. Ca un gest de respect și 
admirație pentru Melinda, domnul 
col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga i-a 
dăruit eșarfa sa tricoloră cu însem-
nele Asociației Naționale Cultul Ero-
ilor „Regina Maria”, Filiala Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu”, rugând-o 
să o poarte și la faza națională a Con-
cursului interdisciplinar „Cultură și 
civilizație în România”, ediția 2023, 
ce se va desfășura la Baia Mare. 

În cuvântul de deschidere al aces-
tui eveniment, doamna profesor de 
istorie dr. Elena Cornoiu a făcut un 

Joi, 4 mai 2023, începând cu ora 13:00, în amfiteatrul Colegiului 
Național „Spiru Haret” Târgu Jiu, în prezența elevilor claselor a VII-a 
A, a VIII-a C, a IX-a B, a X-a B, a XI-a A și a XI-a D, a fost desfășurată 
activitatea extracurriculară „Centenar Eroul Necunoscut”, coordona-
tă de doamna profesor de istorie dr. Elena Cornoiu, în colaborare 
cu Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria”, Filiala Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu” (A.N.C.E. „R.M.” Gorj „T.V.”), prezentă în 
sală cu o delegație formată din col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. (rtr.) 
Gigi Bușe, dirig. Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu. Menționez faptul 
că doamna profesor de istorie dr. Elena Cornoiu este vicepreședinte 
al A.N.C.E. „R.M.” Gorj „T.V.” și președinte al Cercului „Cultul Eroi-
lor” de la Colegiul Național „Spiru Haret” Târgu Jiu.  

scurt istoric al sacrificiului poporului 
român pentru păstrarea identității 
naționale și realizarea unei Românii 
unite și puternice, suverane și inde-
pendente. 

„În anul 1916, România a intrat 
în război de partea Antantei, care 
s-a angajat să-i recunoască dreptu-
rile asupra teritoriilor românești din 
Austro-Ungaria și să desfășoare o 
serie de acțiuni militare în favoarea 
acesteia. Ofensiva română a început 
în Transilvania, fiind încununată de 
primele succese. A fost însă între-
ruptă de căderea frontului de sud, 
prin înfrângerea de la Turtucaia. Cu 
toate eforturile ostașilor români, în-
frângerile au continuat și, în decem-
brie 1916, două treimi din țară au 
căzut sub ocupație inamică. Regele 
și guvernul, împreună cu armata și 
o parte a populației, s-au retras în 

Moldova. În anul 1917, refăcută și 
mai bine organizată, armata româ-
nă a reluat operațiunile militare, 
repurtând victoriile de la Mărăști, 
Mărășești și Oituz, victorii ce deschi-
deau perspectiva eliberării terito-
riului țării. Ieșirea Rusiei din război 
a atras însă capitularea României 
și încheierea, la Buftea-București 
(7 mai 1918), a tratatului de pace 
cu Puterile Centrale, cu prevederi 
dure pentru România. În noiembrie 
1918, România a reintrat în război, 
sfârșitul acestuia găsind țara de par-
tea învingătorilor”, a rezumat doam-
na profesor participarea României la 
Războiul cel Mare. 

Pentru a glorifica memoria eroilor 
gorjeni care s-au jertfit în războiul 

de reîntregire, sculptorul Constantin 
Brâncuși născut la Hobița, județul 
Gorj dar care se mutase la Paris, a 
realizat la Târgu Jiu „Calea Eroilor”, 
un ansamblul sculptural care cuprin-
de monumente realizate în perioada 
anilor 1937-1938. „Brâncuși a fost 
invitat la Târgu Jiu să ridice un mo-
nument închinat eroilor gorjeni de 
către Comitetul Ligii Naționale a Fe-
meilor, la sugestia sculptoriței Milița 
Petrașcu. Într-o scrisoare trimisă de 
Brâncuși Miliței Petrașcu, la 11 fe-
bruarie 1935, acesta declara: «Nu 
vă pot spune cât de fericit aș fi să 
pot face ceva la noi în țară.» Arethia 
Tătărescu își convinge soțul – prim-
ministrul liberal Gheorghe Tătărescu 
– în luna august 1937, să obțină de 
la Ministerul Lucrărilor Publice suma 
de bani necesară pentru prelungirea 
străzii Grigore Săftoiu, între târgul 

săptămânal numit de Brâncuși Târgul 
Fânului – unde va fi amplasată Coloa-
na – și Bulevardul C. A. Rosetti, care 
mărginea grădina publică a orașului. 
Reîntors pe plaiurile natale, marele 
sculptor se folosește de locuri sim-
bolice: malul râului Jiu, unde s-au 
dat luptele eroice din 1916, o alee 
printr-un zăvoi, o stradă ce trebuia 
prelungită și denumită astfel ca să 
fie legată de temă, un loc viran în 
apropierea mormintelor eroilor și o 
biserică. Punerea în adevărata lu-
mină a complexului brâncușian din 
Gorj este o datorie importantă a tu-
turor românilor”, a mărturisit doam-
na profesoară.    

Două eleve din clasa a VII-a A au 
făcut referiri la Eroul Necunoscut. O 
prezentare a istoricului Eroului Ne-
cunoscut al României a fost făcută 
de către Ivașcu Elena-Irina, care a 
precizat: „În semn de recunoștință 
al sacrificiilor soldaților români pe 
câmpul de luptă pentru realizarea 
idealului național, în anul 1923, sta-
tul român a decis ca simbolul acestor 
sacrificii să fie evocat prin oseminte-
le unuia dintre ostașii anonimi căzuți 
în cele mai crâncene lupte, care să 
reprezinte 10 regiuni ale țării”. A 
urmat povestea desemnării sicriu-
lui Ostașului Necunoscut de către 
Amilcar Săndulescu, transportul și 
înhumarea acestuia la București, în 
ziua de 17 mai 2023, în Parcul Ca-
rol I, în prezența Regelui Ferdinand 
I și a Reginei Maria. Apoi, eleva Ră-
gan Daria-Andreea a recitat poezia 
„Ostașul necunoscut”, scrisă de Osip 
Emilievici Mandelștam, poet și eseist 
evreu rus, unul dintre cei mai faimoși 
membri ai școlii poetice acmeiste.  

În continuare, domnul col. (rtr.) 
dr. ing. Walter Loga a vorbit despre 
necesitatea realizării unui simbol al 
ostașilor români care au luptat pen-
tru apărarea gliei străbune și pentru 
ca România să fie un stat național, 
suveran, independent, unitar și indi-
vizibil. A vorbit despre alegerea unuia 
dintre cele 10 sicrie care a plecat din 
Gorj, din Cimitirul Rasovița al comu-
nei Lelești, unde este înmormântat și 
Generalul Gheorghe Rasoviceanu. A 
insistat asupra condițiilor vitrege de 
echipare și dotare a Armatei Române 
în Primul Război Mondial sau Războ-
iul cel Mare cum era cunoscut până 
la începutul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial, despre gropile comune 
în care au fost înhumați foarte mulți 
ostași, iar Gorjul a dat cele mai mul-
te jertfe omenești. Pe monumentele 
din Gorj sunt trecute locurile unde 
gorjenii au dus cele mai grele lupte: 
Jiu, Mărăști, Mărășești și Oituz. În fi-
nal, a adresat participanților urmă-
torul îndemn „Cinstiți Eroii pentru 
că datorită lor suntem noi astăzi aici 
și mai putem vorbi liber”.   

În încheierea evenimentului, ele-
va Melinda Mitran a interpretat cân-
tecul patriotic „Așa-i românul”. 

Doamna profesoară Elena Cornoiu 
a mulțumit elevilor pentru participa-
re și interes, iar delegației Cultului 
Eroilor pentru inițierea manifestă-
rilor dedicate Centenarului Eroului 
Necunoscut și pentru informațiile 
transmise elevilor. 

Delegația Cultul Eroilor i-a 
mulțumit doamnei profesoare pen-
tru reușita evenimentului și a făcut 
o fotografie de grup. 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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ANIVERSARE TUDOR ARGHEZI

PARFUMUL “FLORILOR DE MUCIGAI“
Pe urma paşilor pierduţi
Încerc regăsirea de sine,
Prin toţi aceşti ani trecuţi
În care nu s-a prea vorbit de tine.
E un necunoscut ce mai stăruie încă
Parfumul “Florilor de mucigai “,
Apasă cu durere adâncă
Tributul ce fără vină a trebuit să-l dai.
Ai fost poetul vieţii nu al singurătăţii
Care musteşte ca toamna vinul,
Ţi-a fost dat pe lume ţelul dreptăţii
Ca să-i cunoşti cam prea devreme chinul.
Ai fost titanul unui timp
Al unei ere în continuă schimbare,
Dar ţi-au furat al vieţii anotimp 
Într-un vârtej fără scăpare.
Încerc prin vreme să te regăsesc cu adevărat acasă
Urcând scarile la Cărbuneşti sau la Bucureşti la Mărţişor,
Simplu călător în a vieţii de dor mare tumultoasă
Privită prin a sufletului tău fereastră deschisă către viitor.
Să scot la lumină izul de fericire
Sâmburele adevărului încolţit,
Floare ce în suflet va sădi iubire
În omul cu natura înfrăţit.
Să te dăruiesc lumii aşa cum ai fost
Cu atâta sete şi dragoste de viaţă,
Încercând vremelnic să-ţi faci un rost
Gândirii.Adevăruiui spus direct în faţă ! 
Înţelepciunea, tâlcul popular,
Ce pe omul simplu îl încearcă,
Cugetând la gustul ei tot mai amar
Când cruda realitate a vieţii îl încarcă.
Au rămas mărturie
Toate scrierile tale,
Dintr-o epocă târzie
Ce va porni de-a dura tot mereu la vale.
S-a aşternut praful şi uitarea
Pe marile ei idealuri dictate,
A rămas în urmă doar chemarea 
Unui popor la libertate.
Nestingherite mâini vor căuta
Înţelesul adânc al versurilor tale,
Răsfoind în parte fiecare carte a ta
Un nou anotimp pe a vieţii atât de mult încercată cale.
E prea puţin să-ţi spun ; - Maestre !
Ştiu bine pilda cu prea urecheatul,
Încerc să las deschise ale lumii largi ferestre
Prin care către suflet veşnic cântă, versul !

DOREL DOBRE DELAGORJ

Școala Gimnazială ”Alexan-
dru Ștefulescu”, în colabo-
rare cu Primăria Municipiu-

lui Târgu Jiu și Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, va da startul unui 
proiect educațional reprezentativ 
pentru Capitala Tineretului - Târgu 
Jiu.

”Ștefulescu ...poveste fără 
sfârșit ...” este numele proiectului 
prin care instituția de învățământ, 
un brand în învățământul gorjean, 
marchează împlinirea a 191 de ani 
de existență și funcționare.

Activitățile proiectului se vor 
desfășura pe durata a două zile, 13 
și 14 mai 2023.

Sâmbătă, 13 mai, ora 10, proiec-
tul va debuta, la Școala Gimnazială 
”Alexandru Ștefulescu”, cu un ”arc 
peste timp” – o întâlnire între foști 
dascăli și foști elevi, moment a că-
rui emoție va fi dublată de desigila-
rea unui mesaj al generației care a 
împlinit un deceniu de la absolvirea 
acestei școli.

Pe Calea Eroilor se vor organi-
za apoi alte activități, în care ele-
vii școlii vor avea rolul principal: o 
expoziție de pictură cu portrete ale 
unor personalități gorjene, ateliere 
de lucru, sondaje de opinie privind 
preferințele culturale ale tinerilor.

De asemenea, iubitorii de lectură 
vor avea la dispoziție trei minibiblio-
teci în aer liber, amplasate în proxi-
mitatea școlii și gestionate de elevi 
sub sloganul ”Luați o carte, dați o 

carte!”
După-amiaza, începând cu ora 

16, La Cinematograful ”Sergiu Nico-
laescu” din Târgu Jiu, elevii școlii vor 
susține un program artistic de care 
se vor bucura toți cei care au răs-
puns prezent invitației. Tot atunci va 
li lansată revista aniversară ”Alexan-
dru Ștefulescu ...poveste fără sfârșit 
...” care cuprinde în paginile ei măr-
turii ale celor pentru  care Școala 
Gimnazială ”Alexandru Ștefulescu” 
a însemnat o etapă semnificativa a 
devenirii. De asemenea, foști elevi 
ai școlii vor încânta auditoriul cu 
poveștile lor de succes.

Duminică, 14 mai, pe baza spor-
tivă a  Școlii Gimnaziale ”Alexandru 
Ștefulescu” echipa profesorilor va 
întâlni echipa elevilor școlii într-un 
meci demonstrativ de fotbal, des-
chis de dansul majoretelor. 

Între orele 11 și 12, pe Centrul 
pietonal se va organiza o  paradă a 
costumelor de epocă, populare și 
ECO, la care vor participa, pe lângă 
elevii școlii, și alți adolescenți din 
oraș. 

Seria de activități se va încheia 
începând cu ora 14, în Parcul Coloa-
na Infinitului, unde elevii vor da star-
tul unui ”Flash mob” – un sincretism 
dans-remix melodii tradiționale. Lor 
li se vor adăuga treptat membrii 
ai comunității, scopul acțiunii find 
acela de a dezvolta capacitatea de 
autocunoaștere, intercunoaștere și 
comunicare. 

A.S.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86888688

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând mascul ciobănesc 
malinois, vârsta - 11 luni, și 
femelă ciobănesc malino-
is, vârsta 1 an și 7 luni. Tel. 
0723.530.197.

MatrimonialeMatrimoniale
Domn, 63 ani, încadrat 

în câmpul muncii, singur, 
fără obligații, cu locuință 
proprietate personală - cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă de vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Telefon 0746.680.411.
 Domn 65 ani, pre-

zentabil, fără obligații, cu 
caracter, caut doamnă com-
patibilă, vârstă apropiată, 
pentru relație serioasă. Tel. 
0729.715.597.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

INFORMARE

Aceasta informare este efectuată de: SC Hidroavil Construct SRL cu 
sediul în comuna Drăguţeşti, sat Cârbeşti, nr. 151, camera 2, jud. Gorj, 
tel. 0748113812, ce intenţionează sa solicite de la Administraţia Bazinala 
de Apa Jiu Craiova aviz de gospodărire a apelor pentru desfăşurarea acti-
vităţii de “EXPLOATAREA DE AGREGATE MINERALE DIN ALBIA MINORA A 
RÂULUI JIU, PERIMETRUL CÎRBEŞTI-DRĂGUŢEŞTI II, jud. Gorj”.

Persoanele care doresc sa obţină informaţii suplimentare sau care in-
tenţionează sa transmită observaţii, sugestii şi recomandări se pot adresa 
solicitantului Valeriu PLĂSTOI, mobil 0748113812.

Cană Ionuț-Ovidiu din Copă-
cioasa, comuna Scoarța, județ Gorj, 
anunță “Demolare construcție C2 și 
construire anexa gospodărească”, 
cu autorizație numărul 10, emisă la 
05.05.2023, la adresa: Strada Linia 
Mare, nr. 52, localitate Copăcioasa, 
comuna Scoarța, județ Gorj.

PierderiPierderi

 Declar pierdut card vouchere 
de vacanță emis de Sodexo pe numele 
Ailioaiei Andreea-Roxana.
AMEVI PENS SRL, CUI 34986351, 

J18/545/2015, declară pierdută car-
tea de intervenții pentru casa de 
marcat DP25 seria DB4200115618 in-
stalată în com. Scoarța, sat Pisteștii 
din Deal, nr. 30P, jud. Gorj.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Andrei Novac, poet de notațieAndrei Novac, poet de notație
Scriam în „O foarte succintă introducere 

în poezia română contemporană” că An-
drei Novac e un poet care urcă în ierarhia 

poeților semnificativi încet dar oarecum sigur și 
cu bune rezultate din ce în ce mai reperabile”. 
Apoi oferindu-mi antologia „De mâine suntem pă-
mânt fierbinte”, am redactat o cronică literară 
adecvată, în ton cu poezia mereu vizionară, cu 
multă intuiție și revelație.

Răzvan Voncu îl considera – citez „un poet 
puternic și cu personalitate”. Eu cred că Andrei 
Novac își bazează discursul pe nonconformism, 
insurgență și predispoziție novatoare.

Structura lirică se inspiră din limbajul poetic 
de până la el pe care îl descompune ca să-l re-
compună pornind de la legea umană a suspendării 
totale a succesiunii temporale ca să inserționeze 
metafora și metonimia. Poema devine astfel o 
unitate ireală care-l cuprinde și pe el și referința 
întrepătrunsă cu echivalența stilistică.

Ca atare într-un „carnaval exterior” 
protagoniștii sunt formați din două lumi: cea în-
chisă și cea deschisă. „Spațiile se dilată și corpu-
rile freamătă, / se opresc din orice mișcare.” În 
„Carnaval interior”, fiecare personaj are perso-
nalitate distinctă, / are povestea lui, / suferința 
și eliberarea sa. Oamenii au în interiorul lor „o 
inimă care bate cu intensitate / fiecare ritm, fie-
care măsură.”

Andrei Novac cedează ispitei descendente din 
Umberto Eco, unei anumite libertăți a evenimen-
telor supuse unei transmisii în direct a imagini-
lor unui montaj, unei proiecții specifice evident 
producției cinematografice. Cititorul lecturează 
despre „bătălii despre bătălii morți peste morți”. 
Poema se derulează în secvențe pe „peretele de 
sticlă al lumii”, la intersecțiile din mijlocul dru-
mului. Mai află „despre serile în care cauți ceva” 
pe motiv că orice eros e perfect complementar 
melancoliei.

Poetul te determină să-i străbați scriitura al 
cărei pivot, solid, e mitul „Cărții ireductibile”, à 
la lautréamont sau Philipe Sollers, acea Carte în 
care fiecare vers forează iubirea, condiția uma-
nă, moartea, neantul și intră într-o rezonanță 
mai stranie, care provoacă ruptura abisală cu 
seminția, cu moștenirea drept consecință a crizei 
violente.

Pentru acest deja matur scriitor, contează și 
rescrierea stărilor de extaz ori critice. În aceea 
matcă, „cu urmele prin singurătate” el își sprijină 
amintirile pe vise, glasurile se pipăie la întâmpla-
re „ca răni ale fantasmelor / umbre răsărite între 
lună și pământ”.

Andrei Novac rămâne un poet de notație, loial 
unei concreteți infinitezimale, un dicțional tran-
zitiv ca și Francis Ponge; adică e un creator lucid 
pentru care adevăratul mister al existenței rezidă 
în imediat, în imedierea lucrurilor din jurul nostru; 
el adoptă regimul unei inocențe încă posibile de 
pe care să se construiască pe sine. Poetul există 
pornind de la lucru, prin propria lui creație, care 
este textul și care intră într-o poietică și pregnan-
tă concurență cu lucrul însuși a fiecărui proem.

Bibliografie:
• Andrei Novac: De mâine suntem pământ 

fierbinte: Editura Junimea, Iași, 2022;
• Ion Popescu-Brădiceni: O foarte succintă 

introducere în poezia română contemporană, Edi-
tura Limes, Cluj-Napoca, 2011.

Arcana Animae

Liber, la umbra adevărului
- o întâmpinare de Ion Popescu-Brădiceni -

Pe Dumitru Tâlvescu, poezia îl bântuie năpraz-
nic. O capătă în jur și o vede peste tot mai ales 
„când versurile-n culori de sulfină se-adună în pa-
gini și cărți la lumină”.

În postură de „biet demiurg” „învelit în litere 
și semne”, scriitorul recidivează tot convingător, 
pe-o plajă evident neomodernistă. El continuă să 
resurecționeze folclorul autohton, precum roman-
ticii (și cei doi cezari: Baltag și Ivănescu – n.m.).

Dar intuiește că pe calea neoexpresionismului 
(de tip Trakl, Baconsky, Celan), mai sunt destule 
teritorii pline „de bălți inunde peste tot”, „sor-
did și negru” e orașul, „un second hand a devenit 
și lumea”; „samavolnica jale a clipei, întruchi-
pată sub formă de șarpe bântuie sub gânduri ca 
un brici”. Dar „la umbra adevărului, liber” (tri-
miterea la proustianism e în intertext încă viabil 
– n.m., I.P.B.), poetul Dumitru Tâlvescu excelea-
ză (ca și Blaga – n.m.) în finalurile formidabile: 
„Adie-un vânt printre oglinzi / Și tace apoi, as-
cuns sub grinzi”; „Pe veci rotunjind iubirea din noi 
/ Eternul ce-i unul format din noi doi”.

Personal, apreciez și prozopoemele sale, 
veritabile compoziții eleutherice, cu accente 
autoreferențializate, dar și cu formularea propri-
ei poetici (vezi ciclul de texte 72-90). Unde Du-
mitru Tâlvescu exersează cu succes autopoieza, 
poemul per se, transcriind „emoția clipei”, con-
templă spectacolul dramatic al naturii ori dimpo-
trivă „studiul e prea adânc” încât să nu reveleze 
– „aplecat un pic, în afara timpului” (ce vers me-
morabil! – n.m., I.P.B.) – poetul însuși, condiția lui 
de „zeu al locului fără pereche / oglindit în cer-
curi de ape, stăpân absolut / peste tăceri rușinate 
de reflecția în apă”.

(Auto)revelațiile îl ajută, pe poet, să înțeleagă 
„pe deplin cuvintele timpului”. El scrutează „ce-
ruri albastre dincolo de puterea minții / pe care 
doar înțelegerea de dincolo de cuvinte o poartă”. 
În ceea ce privește opera-i literară, „verdictul 
suprem îl dă istoria”, „iluziile împlinirilor ajung 
nisip în deșert”, dar rămâne, în schimb, scriitura 
trubadurescă.

Închei, această „întâmpinare în azur”, cu un 
citat antologic din textul 81: „Mă simt trubadur în 
întregime / Hoinar prin mine fără odihnă / Și scriu 
ales, observator mirat / Al lumii ce în priviri nu 
se oglindește. Dar îmi rămâne lor de ajuns să nu 
m-ascund / Să pot străluci când inima dorește”.

Poeții care-și autodefinesc propria operă sunt 
categoric poeți intelectuali; dar Dumitru Tâlvescu 
e și un scriitor autentic. Vocea sa mizează simul-

tan pe poezură și pictrie. Drept pentru care urez 
autorului să sape cu această apariție editorială 
„brazdă înaltă și adâncă”.

Semnal editorial

„Omul tainic, pur și simplu”
De Doru V. Fometescu

La apogeul carierei sale de poet, Doru V. Fo-
metescu elogiază „omul tainic, pur și simplu” . 
Stăpân pe formă, pe fond, pe ritmuri, pe rime, 
scriitorul-medic își triadizează inteligent noua 
carte în ciclurile: I. Omul tainic pur și simplu; II. 
Dincolo de tranziență; III. Întrezăriri suflet-ești”.

Citind atent cele 158 de pagini lectorul fie 
el inocent fie el abilitat îi îndrăgește autorului 
capacitatea de a practica jocul între puritate și 
simplitate pe de o parte și dintre fermecător și 
atemporal pe de cealaltă parte. Locuind poetic pe 
pământ, Doru V. Fometescu propune o reîntoarce-
re la suflet recurgând fie la nevoirea la har divin 
fie la jocul dintre clar și obscur.

Dacă nu e manifest ludic, poemul său e in-
stinctiv „isprava unui dinăuntru inefabil” traduc-
tibil în „răsfirări de gând ales”. El pledează prin 
afecțiune pentru „curgerea spre celălalt” prin 
„transgresări jucăușe” ale unui „Timp rotund și 
plin de taină”.

Dar poetul poate arăta lumea „nefiresc și în 
răspăr”, optând pentru „rezistența” formelor 
dintâi. Cu „sentimentul suveran” evoluat „către 
o perenă prezență”, Doru V. Fometescu identifi-
că dincolo de „zbaterea în profan” „o divină ur-
zeală” și „un legământ cu niște zări”. „Timpul se 
alintă cu niște ficțiuni ce rezidesc virtuți umane”. 
Poezeasca sa limbă „face din sufletești nevoi un 
Adevăr sensibil ce ne doare”, contemplă trandafi-
rii, frumosul străveziu și zborul.

Poetul scrie de altfel când e interconectat cu 
inspirația, neforțând stilistic discursu-i liric. Dru-
mul spre nobila visare îl conduce spre Templul 
spiritual transcendent, ori „spre nobilă mirare”, 
dar obligatoriu „spre serafica-i misiune”, aceea 
devotată „asprei căutări de Nirvană”. Doru V. Fo-
metescu e un om care se adresează unor oameni. 
Niște texte sunt dedicate la fel unor personalități 
gorjene, îndemnând la receptarea imediată a ma-
nifestărilor provincialismului creator. Dar să le 
deconspirăm numele dimpreună: Ion C. Gociu, Vi-
orel Gârbaciu, Albinel Firescu, Constantin Stana, 
Carmen Doreal, Dumitru Bunoiu, Florian Saioc, 
Tudor Vladimirescu, Mariana Popeangă-Cornoiu, 
Nicolae Dragoș, Al. Doru Șerban, N. Slivilescu, 
Horațiu Mălăiele, Virgil Cercelaru, Ion Cepoi.

ION POPESCU-BRĂDICENI, 
scriitor și doctor în filologie
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CĂTĂLIN PASĂRE                          

CSM Târgu Jiu a scăpat de grijile retro-
gradării. Gorjencele au obținut succesul 
de care aveau nevoie pentru a juca fără 

presiune în ultimele două runde din Liga Florilor. 
Trupa lui Liviu Andrieș a trecut în etapa a 24-a 

de CSM Galați, 28-26. A fost un meci mult mai di-
ficil decât anticipau suporterii gazdelor, veniți în 
număr mare la sală și pentru această confrunta-
re. 

La fel ca în ultimele partide de acasă, atacul 
alb-albastrelor s-a încălzit greu, iar oaspetele au 
surprins printr-un joc agresiv și precis. Toți acești 
factori au făcut ca la jumătatea primei reprize, 
Galațiul să aibă 4 goluri diferență. 

Ca lucrurile să se complice mai mult, Ekaterina 
Dzhukeva a văzut cartonașul roșu după o ieșirea 
hazardată, în minutul 27, iar Elena Marica a rămas 
singura portăriță a CSM-ului. Din fericire, mezina 
echipei s-a achitat bine de sarcini și a reușit cinci 
parade salvatoare. 

Gorjencele au strâns la un gol până la pauză, 
12-13, dar echilibrul s-a menținut și în repriza se-
cundă. Alexandra Gavrilă nu a început meciul ca 
titulară, dar intrarea sa pe parchet s-a cunoscut 
cu vârf și îndesat. 

Centrul gorjencelor a terminat meciul cu 9 
goluri, cele mai multe din tabăra gazdelor. A ur-
mat-o Andreea Chiricuță, cu 6 reușite. 

Sabine Klimek și Angela Pușcaș au punctat de 
câte patru ori, iar pe lista marcatoarelor s-au mai 
regăsit Ana Ciolan (2), Florența Ilie (1), Mirabela 
Coteț (1) și Oana Bucă (1). 

Vizibil emoționat, după un sezon încărcat, Li-
viu Andrieș a ținut să-și felicite jucătoarele pen-
tru atingerea obiectivului.

,,Am emoții, pentru că am realizat, împre-
ună, ceva de domeniul fantasticului, în primul 
an de Liga Florilor. Ştergând această evoluție, 
am numai cuvinte de laudă, pentru că fetele au 
reușit ceea ce nu au reușit multe echipe și trebu-
ie să avem numai lucruri frumoase de spus. Cred 
că EKG-ul meu e dat peste cap, dar sunt fericit 

Au trecut testul! Gorjencele au tremurat 
cu Galațiul, dar se mențin în Liga Florilor

pentru ceea ce am realizat. Dacă dăm timpul în 
spate, și în etapa a 24-a mi-ați spune că avem 26 
de puncte, și că  participăm la Final 4-ul Cupei 
României, v-aș zice că nu sunteți sănătoși. 

Suntem sănătoși și este clar că nu ne vom duce 
la Final 4 să facem act de prezență. Din echipa 
aceasta, sunt 6-7 fete care au jucat 24 de etape. 

Din punct de vedere fizic, este foarte greu să 
ții acest ritm. Având în vedere de unde au venit, 
ce au jucat, am numai cuvinte de laudă. E clar 
că jocul scârțâie, știm acest lucru, ne așteptam. 
Stresul a fost foarte mare, dar trebuie să ne bu-
curăm și să facem o figură frumoasă la Final 4”, a 
declarat “principalul” gorjenilor. 

Portărița Elena Marica a vorbit despre un meci 
intens, dar și despre succesul care a încununat un 
sezon reușit.

,,Am obținut victoria, cele trei puncte, și ne-

am atins obiectivul. 
Într-adevăr, nu le-am obținut pe cea mai 

ușoară cale, însă este o victorie ca într-o fina-
lă. Probabil, ne-am subestimat puțin adversarul. 
Mă bucur că am putut să fiu alături de fete, mă 
pregătesc în fiecare zi pentru a fi acolo când este 
nevoie de mine. 

A fost un sezon bun, cred că nu se aștepta ni-
meni la acest parcurs. Am călcat și strâmb, așa 
este în sport, au fost și meciuri pe care le-am 
pierdut la un gol-două, pe mâna noastră, dar ne-
au dat motivație să continuăm și să ne atingem 
obiectivul pe final de sezon”, a declarat sportiva 
CSM-ului.

În ultimele două etape din Liga Florilor, gor-
jencele întâlnesc Gloria Bistrița (deplasare) și Du-
nărea Brăila (acasă).
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Performanțele pe care Clubul Sportiv 
Municipal Târgu Jiu le are la nivel juvenil 
i-au îndemnat pe oficialii enitității spor-

tive să ia în calcul formarea unei echipe de seniori 
la handbal. CSM are deja o reprezentantă în Liga 
Florilor, formație care va evolua și în sezonul viitor 
tot în primul eșalon. Sfârșitul săptămânii a adus o 
victorie concludentă pentru juniorii 3, antrenați 
de Vali Popescu, care au câștigat derbiul Grupei 2 
Speranţă, contra CSS Călăraşi, scor 45-31. Succe-
sul de la Târgu-Jiu a consemnat calificarea mici-
lor handbaliști la Turneul Final. În faza grupelor, 
gorjenii mai evoluează pe teren propriu cu CSS 
Steaua Bucureşti. Partida are loc pe 20 mai.

,,Am avut un ritm foarte bun de joc, apăra-
rea şi poarta au funcționat foarte bine. Pe fondul 

CSM vrea și echipă de seniori CSM vrea și echipă de seniori 
la handballa handbal

unei apărări avansate a echipei din Călăraşi am 
fost nevoiţi să alergăm foarte mult. Felicit băie-
ţii pentru munca depusă, dar şi pentru rezultatul 

de astăzi şi pentru tot ceea ce au realizat până 
acum”, a spus antrenorul Valentin Popescu.

Directorul de la CSM Târgu Jiu, Robert 
Bălăeț, a declarat că are mare încredere în ti-
nerii handbaliști de la club. Pe scheletul acestei 
generații, se dorește formarea unei echipe de se-
niori.

,,Este un rezultat foarte bun, ținând cont că ei 
sunt mai mici cu un an sau chiar doi decât ceilalți 
din grupă. Este o generație de excepție a hand-
balului masculin și vrem, pe această generație, 
anii viitori, să creăm o echipă de seniori”, a spus 
directorul Robert Bălăeț.

CSM Târgu Jiu Juniori 3: Vlad Mezdrea, Rareș 
Bruciu, Mario Stancu 12g, Yanis Penescu, David 
Popară, Andrei Mornea 1g, David Bîrlete 1g, 
Alexandru Anghel, Ştefan Stănoiu, David Honcioiu 
8g, Mihnea Ciobanu 1g, Luca Hortopan 6g, Andrei 
Anuțoiu 5g, Vlad Călinoiu 5g, Robert Guran 1g, 
Cătălin Popescu 1g. Antrenor: Vali Popescu.


